Sobre Aldo Manucio, o grande impressor do séc. XVI de Veneza, vid. M. DAZZI, *Aldo Manucio e il Dialogo veneziano*, Vicenza, 1963 (esta obra inclui a lista das edições aldinas): D. J. GEANAKOPOLOS, *Greek scholars in Venice. Studies in the Dissemination of Greek Learning from Byzantium to Western*, Massachussets, 1962. — À volta dele formou-se uma verdadeira. — Academia, da qual faziam parte Scipione Forteguerri, Marco Musuro, Niccolo Leonico Tomeo e Girolamo Aleandro. Erasmo, quando esteve em Veneza em 1508, recorreu várias vezes aos conhecimentos de grego do ilustre impressor veneziano.

escala da espiritualidade. À escala da teologia, cientificando-a com a aplicação do método histórico-filológico (3), fazendo dela uma expla-

(3) Quanto ao conhecimento das línguas eruditas, Erasmo deixou-nos muitos dados que nos levam a concluir facilmente que esse era um domínio importante em que o humanismo cristão situava as suas exigências. Assim, em *In Novum Testamentum Praefationes* (Methodus), diz a certa altura: «Iam quod ad eas attinet litteras, quorum adminiculo commodius ad haec pertingimus, prima cura debetur perdiscendis tribus linguis Latinae, Graecae, Hebraicae, quod constet omnem scripturam mysticam hisce proditam esse. Neque vero mihi protinus his resiliis, amice lector, negotii difficultate ceu clava repulsus. Si non desit praeceptor, si non desit animus, minore paene negotio tres hae linguae discentur, quam hodie discitur unius semilinguae miseranda balbuties, nimirum ob praeceptorum inscitiam. Neque flagitamus, ut in his usque ad eloquentiae miraculum proveharis, satis est, si ad munditiam et elegantiam, hoc est mediocritatem aliquam progrediare, quod sufficiat ad iudicandum. Nam ut omnes ceteras humanas disciplinas negligamus, nulla ratione fieri potest, ut intelligas quod scriptum est, si sermonis, quo scriptum est, fueris ignarus». E prossegue: «Neque enim audientos arbitror istos quosdam, qui cum in sophisticis tricis usque ad decrepitam aetatem computrescant, dicere solent: “Mihi satis est interpretatio Hieronymi”. Sic enim potissimum respondent ii, qui ne Latine quidem scire curant, ut his etiam frustra verterit Hieronymus. Ceterum ut ne dicam interim plurimis modis referre, e suis haurias fontibus aliquid an e qualibuscunque lacunis. Quid, quod quaedam ob sermonum idiomata ne possunt quidem ita transfundi in linguam alienam, ut eandem lucem, nativam gratiam, parem obtineant emphasin? Quid, quod quaedam minutiora sunt, quam ut omnino reddi possint, id quod passim queritur clamitatque divus Hieronymus? Quid, quod permulta ab Hieronymo restituta temporum iniuria interciderunt, velut evangelia ad Graecam veritatem emendata? Quid, quod scriptorum vel errore vel temeritate tum olim vitiati sunt libri, tum hodie passim vitiantur? Postremo quid, quod nec ea, quibus Hieronymus haec restituit, satis intelliguntur, si linguas, quarum testimoniis nititur, prorsus ignores? Quod si semel sufficebat Hieronymiana translatio, quorsum tandem attinebat caveri pontificum decretis, ut veteris instrumenti veritas ab Hebraeorum voluminibus, novi fides a Graecorum fontibus peteretur? Certe iam tum verterat Hieronymus. Denique si haec satis erat, qui postea factum est, ut tot manifestariis ac pudendis erratis lapsi sint primi nominis theologi, id quod apertius est, quam ut vel negari possit vel dissimulari? In quibus est et ipse neotericorum omnium diligentissimus Thomas Aquinas, quem mihi parum propitium esse velim, si aut mentior aut contumeliae causa haec dico. Ne quid interim dicam de ceteris cum hoc haudquaquam conferendis mea quidem sententia». E dá exemplos de pessoas já avançadas em idade que se consagraram àqueles estudos: «Quod si Catonis exemplum leviter nos movet, ipse divus Augustinus iam episcopus, iam senex ad Graecas litteras puero degustatas quidem sed fastiditas reversus est. Rudolphus Agricola, unicum Germaniae nostrae lumen et ornamentum, annum egressus quadragesimum Hebraeas litteras discere nec erubuit, vir in re litteraria tantus, nec desperavit tam grandis natu. Nam Graecas adolescens imbiberat. Ipse iam undequinquagesimum agens

nação da mensagem revelada, um instrumento de edificação dos fiéis, e banindo do seu horizonte não só o método dialético, mas o intelectualismo escolástico. À escala da espiritualidade, porque pôs em evidência que é no espírito, no sentido cristão, na prática evangélica, na *affectio* ou vida interior, que reside a essência do cristianismo e do culto católico, e não nas observâncias externas, na piedade formalizada, no militanismo eclesiástico-político.

annum ad Hebraicas litteras olim utcunque degustatas cum licet recurro. Nihil est rerum, quod non efficiat humanus animus, modo sibi imperarit, modo impense velit. Et ad hoc ut dixi negotium qualiscunque mediocritas satis est, dum ea sane absit a temeritate, quae fere solet hoc audacius pronuntiare, quo minus exacte diiudicat. Felicio quidem hac in parte iuventus, at non desperandi senes». — Na *Ratio seu compendium verae theologiae* deparam-se-nos passos semelhantes. O roterdamês insiste na necessidade de conhecer os idiomas sacros sem o que não é possível penetrar nos segredos da palavra revelada: «Iam quod ad eas attinet litteras, quarum adminiculo commodius ad haec pertingimus, citra controversiam prima cura debetur perdiscendis tribus linguis, Latinae, Graecae et Hebraicae, quod constet omnem scripturam mysticam hisce proditam esse. Quarum cum Augustinus Latinam dumtaxat calleret, Graecam leviter attigisset, Hebraicam nec sciret nec speraret, tamen libro de doctrina Christiana secundo non dubitat harum cognitionem ad sacros codices vel intelligendos vel restituendos necessariam pronuntiare, quod quemadmodum incognitis elementorum figuris nemo legit quod scriptum est, ita sine cognitione linguarum nullus intelligit quod legit. Neque vero mihi protinus hic resiliat, amice lector, negotii difficultate ceu clava repulsus. Si non desit animus, si non desit praeceptor idoneus, minore paene negotio hae tres linguae discentur, quam hodie discitur unius semilinguae miseranda balbuties, nimirum ob praeceptorum tum incitiam tum inopiam. Atque hoc sane nomine par est, ut clarissimi viri Hieronymi Buslidii, quondam praepositi Ariensis, memoria sacrosancta sit cum omnibus honestarum disciplinarum studiosis tum praecipue theologiae candidatis, qui fraudatis etiam haeredibus ingentem pecuniarum vim in hunc usum legato reliquit, ut honesto salario pararentur, qui Lovanii tres linguas profiterentur. Cuius laudis non minima portio debetur et huius germano, Aegidio Buslidio, qui sic favet fratris testamento, immo sic litteris ipse litteratissimus, ut malit eam pecuniam iuvandis studiis omnium quam suis scriniis augendis dicatam. Exemplum hoc pulcherrimum gnaviter aemulatur vir omnium saeculorum memoria dignus, Stephanus Poncherius, quondam epiiscopus Parisiensis, nunc archiepiiscopus Senonensis, undique praemiis amplissimis evocans, qui linguas doceant». Os dois nomes referidos são respectivamente De Busleiden (1470-1517), arqui-diácono em Bruxelas e fundador do «Collegium Trilingue», no qual se ensinavam as línguas latina, grega e hebraica. Egídio de Busleiden viveu entre 1465 e 1536. Estêvão Ponchter, presidente do Untersuchungsgerichtshofes de Paris, chanceler da Universidade e bispo de Paris, e desde 1519 bispo de Sens. E podíamos aduzir outros textos alusivos ao interesse que Erasmo dava à aprendizagem das línguas eruditas.